ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» февраля  2025г.

г. Ростов-на-Дону

№ 2-10

О проведении смотра – конкурса

на звание «Лучший уполномоченный

по охране труда Ростовской областной

организации Профессионального союза

работников народного образования и науки

Российской Федерации»

В соответствии с планом работы областной организации Профсоюза, с

постановлением исполкома Профсоюза от 26 февраля 2024 г. № 25-15 «Положение о

Всероссийском смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране

труда Общероссийского Профсоюза образования», в целях повышения

эффективности совершенствования форм и методов  работы уполномоченных

(доверенных) лиц по охране труда профсоюзных организаций по защите прав

членов Профсоюза.

Президиум областного комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Территориальным организациям Профсоюза, первичным профсоюзным

организациям вузов принять участие в проведении смотра-конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации».

2. Смотр – конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда

Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования

и науки РФ» проводится среди уполномоченных по охране труда Профсоюза

образовательных организаций.

3. Утвердить сроки проведения областного смотра – конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации

Профсоюза работников народного образования и науки РФ»:

- в территориальных профсоюзных организациях, первичных Профсоюзных

организаций вузов до 20.03.2025г.;

- в областной организации Профсоюза (финал) - 26.03.2025г.

2

4. Утвердить Положение о проведении смотра - конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации

Профсоюза работников народного образования и науки РФ» (Приложение 1).

5. Утвердить таблицу основных показателей работы уполномоченного

(доверенного лица) по охране труда Профсоюза (Приложение 2).

6. Утвердить Заявку на участие уполномоченного (доверенного лица) по

охране труда Профсоюза во втором этапе смотра-конкурса (Приложение 3).

7. Утвердить оргкомитет смотра-конкурса (По согласованию).

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

председателя Чихаркину Д.Н., главного технического инспектора труда областного

комитета Профсоюза Серенко А.Г.

Председатель Ростовской областной

организации Общероссийского

Профсоюза образования                 В. Г. Гайворонский

3

Приложение №1

к постановлению президиума

областной организации Профсоюза

от 12 февраля 2025г. № 2-10

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре–конкурсе на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации

Профсоюза работников народного образования и науки Российской

Федерации»

1 Общие положения

1.1 Настоящий порядок устанавливает правила проведения смотра - конкурса

на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной

организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ» среди

уполномоченных по охране труда Профсоюза образовательных организаций

Ростовской области.

1.2 Смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда

Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования

и науки РФ» проводится по результатам работы уполномоченных по охране труда

Профсоюза за два отчѐтных года, предшествующих году проведения конкурса.

1.3 Организатором смотра – конкурса является Ростовская областная

организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

2 Цели и задачи смотра – конкурса

2.1. 2.1 Смотр – конкурс проводится с целью повышения эффективности

профсоюзного контроля за соблюдением работодателями законных прав и

интересов работников образования на безопасные условия труда.

2.2 Задачами смотра – конкурса:

- укрепление авторитета и роли уполномоченного по охране труда Профсоюза

в осуществлении защитных функций в сфере охраны труда;

- обобщение практики работы лучших уполномоченных по охране труда

Профсоюза по защите прав членов профсоюза на безопасные условия труда;

- повышение уровня знаний, компетентности уполномоченных по охране

труда Профсоюза;

- моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных

по охране труда Профсоюза для решения ими задач по реализации защиты прав

работников на здоровые и безопасные условия труда;

4

- повышение эффективности профсоюзного контроля при осуществлении

защиты прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда.

3 Порядок организации и проведения смотра – конкурса

3.1 Отдел охраны труда Ростовской областной организации Профессионального

союза  работников народного образования и науки РФ во взаимодействии с

первичными профсоюзными организациями вузов и территориальными

профсоюзными организациями осуществляет организацию и проведение  смотра –

конкурса.

3.2 Смотр – конкурс проводится в два этапа:

- первый этап - в территориальных профсоюзных организациях, первичных

Профсоюзных организаций вузов;

- второй этап - в областной организации Профессионального союза  работников

народного образования и науки РФ.

3.3 Обязательными условиями участия в смотре-конкурсе являются:

- обеспечение избрания уполномоченных по охране труда Профсоюза в

порядке, предусмотренном Положением о технической инспекции труда

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации и Положением об уполномоченном (доверенном) лице по охране труда

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации;

- прохождения уполномоченными по охране труда Профсоюза обучения по

охране труда и проверки знания требований охраны труда в установленном

законодательством порядке.

3.4 Координация деятельности по подготовке и проведению смотра – конкурса

возлагается на организационный комитет по проведению смотра - конкурса на

звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной

организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ».  Состав

оргкомитета утверждается постановлением президиума обкома Профсоюза.

4 Проведения первого этапа смотра – конкурса

4.1 Организация проведения первого этапа смотра-конкурса на звание «Лучший

уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза

работников народного образования и науки РФ»  возложена на территориальную

профсоюзную организацию, первичную профсоюзную организацию вуза.

5

4.2 Решение об участии в первом этапе смотра – конкурса принимается на

основании решения профсоюзного комитета.

4.3 Председатель первичной профсоюзной организации  направляет в

территориальную профсоюзную организацию пояснительную записку, содержащую

информацию о выполнении условий смотра – конкурса, заявку и другие материалы

установленные Порядком проведения смотра-конкурса, утверждѐнным

территориальной организацией.

5 Проведение второго этапа смотра – конкурса

5.1 Областной этап смотра – конкурса проводится среди победителей первого

этапа смотра – конкурса территориальных профсоюзных организаций,

профсоюзных комитетов вузов.

5.2 Оргкомитет на основании заявки и представленных материалов от

первичных профсоюзных организаций вузов  территориальных профсоюзных

организаций выявляет участников финала смотра-конкурса.

до 21.03.2025г. направить заявку (Приложение №3) на участие во втором

этапе Конкурса, таблицу основных показателей работы уполномоченного

(доверенного лица) по охране труда Профсоюза (Приложение №2) на электронную

почту tit6101@yandex.ru

5.3 Оргкомитет (комиссия) оценивает:

- представленные материалы для подтверждения баллов заявленных в

таблице основных показателей работы уполномоченного по охране труда;

- выступление участника смотра-конкурса (до 15 минут);

- количество и качество ответов в блиц опросе участника смотра-конкурса.

5.4 Победителями в смотре-конкурсе признаются уполномоченные по охране

труда Профсоюза добившиеся наилучших результатов работы по основным

показателям, а также по результатам конкурсных испытаний.

5.5 Итоги смотра – конкурса  рассматриваются на президиуме областной

организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ,

принимается решение о награждении победителя.

tit6101@yandex.ru

6

Приложение №2

к постановлению президиума

областной организации Профсоюза

от 12 февраля 2025г. № 2-10

Примерная таблица основных показателей работы

уполномоченного по охране труда

№№
п/п

Основные показатели работы уполномоченного по

охране труда

Оценка

в баллах

за 1

единицу

Общее

количество

мероприятий за

2023-2024 г.г

Всего

баллов

1. Планирование работы уполномоченного по ОТ 10

2.

Проведено проверок (обследований) лично

уполномоченным по охране труда,

при этом:

2.1. выявлено нарушений 5

2.2. выдано установленной формы предложений 10

2.2.1. из них реализовано 10

3. Участие в работе комиссий по:

3.1.

Приемке кабинетов (лабораторий) при

подготовке к оценке готовности

образовательной организации к началу

учебного года

5

3.2. проведению специальной оценки условий труда 5

3.3. оценке профессиональных рисков 5

3.4.
расследованию несчастного случая на

производстве
5

3.5.
проверке знания требований ОТ работников

образовательной организации
10

3.6. охране труда 5

4.
Участие в рассмотрении трудовых споров,

связанных с условиями труда работников
5

5.

Направление предложений в адрес

руководителя образовательной организации по

проектам локальных нормативных актов по

охране труда

5

6. Выступление по вопросам охраны труда на:

6.1.
Собрании первичной профсоюзной

организации, заседании профсоюзного комитета

 комитета

5

7

6.2.
совещании-семинаре с руководителями,

профактивом образовательных организаций
10

6.3. вебинаре, лекции, онлайн-дискуссии 10

7.
Участие в мероприятиях, посвященных

Всемирному Дню охраны труда
5

8.

Наличие информации о работе

уполномоченного по охране труда на стенде (в

уголке) по охране труда или стенде профкома

5

9. Разработка и издание материалов по ОТ:

9.1 памяток, информационных листков 10

10.
Публикация в СМИ статей по осуществлению

профсоюзного контроля по охране труда
50

11.

Внесено предложений в коллективный договор

и соглашение по охране труда / из них принято

к исполнению

2 балла за
предложе
ние / +3
балла за
принятое

к
исполнен

ию

12. Отчетность уполномоченного по ОТ 10

Документы, подтверждающие основные показатели работы

уполномоченного по охране труда Профсоюза

№№
п/п

Основные показатели работы уполномоченного

по охране труда
Подтверждающий документ*

1.
Планирование работы уполномоченного по

ОТ
Планы работы за отчетный период

2.

Проведено проверок (обследований) лично

уполномоченным по охране труда,

при этом:

2.1. выявлено нарушений
Предложения УОТ

2.2. выдано установленной формы предложений

2.2.1. из них реализовано
Акт (справка, информация) по

устранению нарушений

3. Участие в работе комиссий по:

8

3.1.

приемке кабинетов (лабораторий) при

подготовке к оценке готовности

образовательной организации к началу

учебного года

- Приказ руководителя образовательной

организации о подготовке к приемке

образовательной организации к началу

учебного года

- Акты-приемки кабинетов

(лабораторий) к началу учебного года,

акты-разрешения на проведение

занятий;

- иные документы образовательной

организации

3.2.
проведению специальной оценки условий

труда

- Приказ о создании комиссии по

проведению СОУТ

- Титульный лист отчета о СОУТ,

утвержденный руководителем

образовательной организации (наличие

подписей членов комиссии)

3.3. оценке профессиональных рисков

- Приказ о создании комиссии по оценке

профессиональных рисков

- Реестр опасностей в образовательной

организации (или иной документ,

подписанный членами комиссии по

оценке профрисков)

3.4.
расследованию несчастного случая на
производстве

- Приказ о создании комиссии по

расследованию НС

- Акт о несчастном случае на

производстве или акт о расследовании

несчастного случая

3.5.
проверке знания требований ОТ работников

образовательной организации

- Приказ о создании комиссии по

проверке знаний требований ОТ

- Выписка из протокола заседания

комиссии по проверке знаний

требований охраны труда
3.6. охране труда

- Приказ о создании комиссии по ОТ

- Протоколы заседаний комиссии,

подтверждающие выступление УОТ

4.
Участие в рассмотрении трудовых споров,

связанных с условиями труда работников

- Приказ о создании комиссии по

трудовым спорам

- Протокол заседания комиссии,

подтверждающий участие УОТ

5.

Направление предложений в адрес

руководителя образовательной организации

по проектам локальных нормативных актов

по охране труда

Предложения УОТ для включения в

локальный нормативный акт по ОТ

9

6. Выступление по вопросам охраны труда на:

6.1.

Собрании первичной профсоюзной

организации, заседании профсоюзного

комитета

- Повестка собрания первичной

профсоюзной организации (заседания

профкома)

- Постановление (протокол заседания)

собрания первичной профсоюзной

организации (профкома)
6.2.

совещании-семинаре с руководителями,

профактивом образовательных организаций

- Программа совещания-семинара

- Ссылка на новость о проведении

совещания-семинара с участием УОТ,

размещенная на сайте организации

Профсоюза или образовательной

организации, подтверждающая

выступление УОТ
6.3. вебинаре, лекции, онлайн-дискуссии

- Ссылка на новость о проведении

вебинара, лекции, онлайн-дискуссии с

участием УОТ, размещенная на сайте

организации Профсоюза

- Видеозапись выступления

7.
Участие в мероприятиях, посвященных

Всемирному Дню охраны труда

- Программа проведения мероприятий

- Ссылка на новость о проведении

мероприятий с участием УОТ,

размещенная на сайте организации

Профсоюза
8.

Наличие информации о работе

уполномоченного по охране труда на стенде

(в уголке) по охране труда или на стенде

профкома

Фотография стенда (уголка) по ОТ

(стенда профкома) с актуальной

информацией УОТ

9. Разработка и издание материалов по ОТ:

9.1. памяток, информационных листков

- При размещении методических

материалов в интернете - ссылка на

публикацию;

- При изготовлении материала на

бумажном носителе - скан-копия

10.

Публикация в СМИ, интернет ресурсах

статей по осуществлению профсоюзного

контроля по охране труда

- Ссылка на статью, размещенную на

сайте СМИ, интернет ресурсах

- При изготовлении материала на

бумажном носителе - скан-копия

материалов

11.

Внесено предложений в коллективный

договор и соглашение по охране труда / из

них принято к исполнению

- Выписка из протокола заседания

- коллективный договор и соглашение

по охране труда

12. Отчетность уполномоченного по ОТ

Отчеты о выполнении планов за

отчетный период

10

Приложение №3

к постановлению президиума

областной организации Профсоюза

от 12 февраля 2025г. № 2-10

ЗАЯВКА

на участие во втором этапе смотра-конкурса на звание

 «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной

организации Профессионального союза работников народного образования и

науки Российской Федерации»

1. Наименование территориальной организации профсоюза, первичной профсоюзной

организации вуза.

____________________________________________________________________

2. Наименование первичной профсоюзной организации (указывать для территориальной

организации профсоюза)

____________________________________________________________________

3. Наименование образовательной организации

           ____________________________________________________________________

4. Количество работающих в образовательной организации

Всего ___________ в структурном подразделении (указывать для ППО вуза)___________

5. Из них членов профсоюза

Всего ___________ в структурном подразделении (указывать для ППО вуза)___________

6. Фамилия, имя, отчество участника смотра-конкурса

____________________________________________________________________________

Профессия  (должность) ______________________________________

Стаж работы в данной образовательной организации_______________

Стаж работы в качестве уполномоченного по охране труда _______

7. Контактный телефон участника смотра-конкурса_________________________

Председатель территориальной организации профсоюза, первичной профсоюзной организации

вуза

                                 _____________ (____________________________________)

                                                   (подпись)                        (Ф.И.О.)